CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de   Congratulação ao  Dr. Enrico Kanzo Tutihashi,
médico pediatra,  em reconhecimento ao excelente trabalho realizado
junto às crianças da  Casa Lar do município, marcado por dedicação,
cuidado e compromisso com o bem-estar e desenvolvimento infantil.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

       A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto
regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de  Congratulação
ao Dr. Enrico Kanzo Tutihashi, médico pediatra, em reconhecimento ao
excelente trabalho realizado junto às crianças da Casa Lar do município,
marcado por  dedicação,  cuidado e  compromisso com o bem-estar  e
desenvolvimento infantil.

O Dr.  Enrico Kanzo Tutihashi  possui  uma carreira exemplar na
medicina e na gestão em saúde pública, destacando-se como médico
formado pela 1ª turma da Faculdade de Medicina de Taubaté, em 1972,
com residência em Pediatria pela UNITAU.

Durante sua trajetória, fundou o Curso Pré-Fac para vestibulares
em Taubaté e São José dos Campos, atuou como pediatra plantonista
da Santa Casa de Misericórdia de Pindamonhangaba e concursado da
Secretaria Estadual de Saúde de São Paulo desde 1978.

Com um extenso histórico de atuação em gestão e inovação na
saúde,  foi  fundador  e  diretor  da  Cooperativa  Médica  Unimed
Pindamonhangaba entre 1976 e 2016, sendo responsável por projetos
de  educação  continuada  e  integração  hospital-universidade,
contribuindo de forma decisiva para a criação do  Complexo Hospitalar
Estadual do Cone Leste Paulista.

O Dr. Enrico também implantou projetos internacionais de saúde,
como o “Mil Dias para Viver Cem Anos”, promovido pela Organização
Mundial da Saúde e UNICEF, e iniciativas de atenção primária inspiradas

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

em  Buenos  Aires,  beneficiando  diretamente  comunidades  em
Pindamonhangaba  e  Campos  do  Jordão.  Pai  de  dois  filhos  médicos,
Eduardo Tutihashi,  presidente do laboratório  ABBVIE Brasil,  e  Rafael
Tutihashi,  cirurgião plástico  e  professor  doutor  no ICESP/USP,  o  Dr.
Enrico  demonstra  igualmente  grande  sensibilidade,  competência  e
comprometimento social, onde prestou atenção e cuidado às crianças
da  Casa  Lar  e  à  comunidade  local,  refletindo  dedicação  genuína  e
respeito à infância.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa presta justa e merecida
homenagem  ao  Dr.  Enrico  Kanzo  Tutihashi,  reconhecendo  sua
contribuição  significativa  para  o  bem-estar  das  crianças,  para  o
desenvolvimento  da  saúde  pública  e  para  a  valorização  de  um
atendimento humanizado, comprometido com o futuro da infância.

        Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao
homenageado,  com  sincero  reconhecimento  pelo  trabalho  exemplar
realizado.

        Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 02 de dezembro de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003600360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação ao Dr. Enrico Kanzo Tutihashi, médico pediatra, em reconhecimento ao excelente trabalho realizado junto às crianças da Casa Lar do município, marcado por dedicação, cuidado e compromisso com o bem-estar e desenvolvimento infantil.

		2025-12-02T16:10:46-0300